Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

REQUERIMENTO N.° 108/2025 Câmara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo n'oi?,)kD de (*),.. / 	/  (3, 6' )
Livro 	e 	Fls

A11111  A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

"Solicita informações ao Poder
Executivo sobre a manutenção

preventiva e corretiva dos ônibus
escolares da rede municipal

de ensino."

0 Vereador que este subscreve, nos termos regimentais vigentes e após anuência do Plenário,
vem respeitosamente requerer que seja encaminhado oficio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,
por meio da Secretaria Municipal de Educação e da Secretaria Municipal de Transportes, solicitando as
seguintes informações:

1. A manutenção preventiva e corretiva da frota de ônibus escolares da rede municipal está sendo
realizada regularmente?

2. Qual a periodicidade adotada e quais os critérios utilizados para a realização dessas manutenções?
Favor encaminhar cópia dos relatórios das últimas manutenções realizadas em cada veiculo da frota
escolar.

3. Existe contrato vigente com empresa especializada para execução dos serviços de manutenção ou
estes são realizados por equipe própria da Prefeitura? Em caso de contrato, enviar cópia do mesmo.

4. Quais providências foram adotadas após o incidente ocorrido no dia 02 de julho de 2025, por volta
das 17h, na Comunidade da Cruzinha (Aguada), quando o ônibus escolar de placa LLE 6331,
responsável pelo transporte de alunos da rede municipal para o Bairro Morro do Sossego,
apresentou falha nos freios, necessitando ser substituído por duas  vans  para a conclusão da rota?

Ressalta-se que este não foi um caso isolado. Em 25 de abril de 2025, estive pessoalmente na
garagem municipal, na condição de Presidente da Comissão de Educação desta Casa Legislativa, para tratar
de um caso semelhante. A época, o Secretário Municipal de Transportes informou que o barulho identificado
em outro veiculo era decorrente da troca recente das pastilhas de freio. No entanto, diante deste novo
episódio, torno a cobrar informações formais e providências concretas.

Fui procurado por pais de alunos preocupados com a integridade física de seus filhos e dos
profissionais da educação que utilizam diariamente esse transporte. Portanto, este requerimento tem como
objetivo reforçar a fiscalização, exigir transparência e garantir a segurança dos usuários do sistema de
transporte escolar público municipal.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  03 de julho de 2025.

4t,J4t  GA13 I L &E
Vereador Autor

Endereço: Praga Nelson Salles, s/ng — 22  piso, Centro, Engenheiro Paulo de Frontin/RJ, CEP.: 26.650-000.

	Page 1